
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 448/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PROMOÇÃO VERTICAL AOS INTEGRANTES DA CARREIRA MAGISTÉRIO
MUNICIPAL, NOS TERMOS DO ART. 62 DA LEI COMPLEMENTAR N° 150, DE 4 ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso VII do art. 70 da Lei Complementar n.°
287, de 15 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder promoção vertical aos servidores abaixo relacionados, em conformidade com avaliação feita pelos
membros da Comissão de Valorização do Magistério - CVM, instituída pelo Decreto n.° 2.936, de 17 de março de 2023:

- ADRIANO ORTIGOZA, matrícula 3348-1, Profissional de Educação, da Classe G para a Classe H, conforme Processo n°
15323/2023, de 12/05/2023;

- ALAYNE VASQUE MOREIRA, matrícula 12760-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 26206/2023, de 17/08/2023;

- ALESSANDRA RODRIGUES DE FREITAS, matrícula 13464-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 23761/2023, de 31/07/2023;

- ALESSANDRO ALENCAR PEREIRA DE SOUZA, matrícula 7432-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe
B, conforme Processo n° 24180/2023, de 02/08/2023;

- ALINE RODRIGUES GUEDES DA SILVA, matrícula 12742-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24366/2023, de 03/08/2023;

- ANA CLAUDIA DE SOUZA SILVA, matrícula 8776-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 8219/2023, de 13/03/2023;

- ANANDA DE SOUZA MENDES, matrícula 9714-12, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 19846/2023, de 26/06/2023;

- ANDREIA VOLLKOFF CURTO, matrícula 12729-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 28012/2023, de 31/08/2023;

- AURELIA CANDIA DOS SANTOS, matrícula 4182-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 25552/2023, de 14/08/2023;

- CAMILA DE ARRUDA ROCHA, matrícula 12748-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 21925/2023, de 13/07/2023;

- CLAUDIA TEIXEIRA DE BRITO BARBOSA, matrícula 9665-15, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24984/2023, de 08/08/2023;

- CLAUDIA VELASQUES CASTRO, matrícula 13491-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24047/2023, de 01/08/2023;

- CLEVERSON MORAES DA SILVA, matrícula 9490-6, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 22411/2023, de 18/07/2023;

- CRISTIANE HERINGER, matrícula 9041-4, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme Processo n°
24934/2023, de 08/08/2023;

- CRISTIANE NASCIMENTO, matrícula 12765-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 27533/2023, de 28/08/2023;

- CRISTIANE RAMOS MARINHO, matrícula 9057-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 22213/2023, de 17/07/2023;

- DAMIANA CAMILA VILALVA FRANCA, matrícula 12507-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24246/2023, de 02/08/2023;

- DANIA PESSOA MEDINA, matrícula 5388-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo



n° 8115/2023, de 10/03/2023;

- DANIELE DA COSTA GALVAO, matrícula 12752-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 23615/2023, de 28/07/2023;

- DANIELLA IBARRECHE DE MENEZES, matrícula 7586-3, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 32835/2022, de 09/11/2022;

- DANYELE DIAS SAMANIEGO, matrícula 8766-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 21942/2023, de 13/07/2023;

- DEBORA RIBEIRO DA COSTA, matrícula 13494-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 26914/2023, de 23/08/2023;

- DIVINO JESUS DE MORAES, matrícula 5719-5, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 19408/2023, de 21/06/2023;

- EDINEIA ROCHA MORAIS, matrícula 6511-3, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme Processo
n° 11001/2023, de 03/04/2023;

- EDSON DEL POSSO PEREZ, matrícula 3566-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 24938/2023, de 08/08/2023;

- EDUARDO HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 417-3, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24920/2023, de 08/08/2023;

- ELAINE GRACIA DE OLIVEIRA, matrícula 12736-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 26557/2023, de 21/08/2023;

- ELBIA SOARES ARAUJO, matrícula 12719-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme Processo
n° 26811/2023, de 23/08/2023;

- ELIANE TOLEDO DA CRUZ, matrícula 5285-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 4763/2023, de 10/02/2023;

- ELLEN RAFAELA DOS PASSOS SEHNEM, matrícula 13500-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 25181/2023, de 09/08/2023;

- ENEDINA SANTOS DE MOURA, matrícula 13501-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25960/2023, de 16/08/2023;

- FERNANDA ALMEIDA MENDES, matrícula 12747-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 16165/2023, de 19/05/2023;

- FERNANDA CHAPARRO DE LUCENA BORGES, matrícula 4252-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe
C, conforme Processo n° 26305/2023, de 18/08/2023;

- FLAVIA MIGUEL RIBEIRO, matrícula 10763-6, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24082/2023, de 01/08/2023;

- FRANCISCA RENATA OLIVEIRA, matrícula 8638-14, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25547/2023, de 14/08/2023;

- GABRIELLE ARRUDA DOS SANTOS SOARES, matrícula 7095-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe
D, conforme Processo n° 2061/2023, de 18/01/2023;

- GENISE MORAES CASTELLO, matrícula 13506-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24224/2023, de 02/08/2023;

- HELMUT MARTINES DA SILVA, matrícula 6884-8, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 21966/2023, de 13/07/2023;

- JAIRTO SARAIVA MOREIRA, matrícula 3826-10, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 6484/2023, de 27/02/2023;

- JOCELINE FERNANDES DOS SANTOS, matrícula 12727-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24194/2023, de 02/08/2023;

- JOECI DAS DORES GONCALVES SAMBRANA, matrícula 12746-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe
B, conforme Processo n° 24947/2023, de 08/08/2023;

- JOHNNYS FLEURI XAVIER, matrícula 12750-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme



Processo n° 21601/2023, de 11/07/2023;

- JOSE NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula 523-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 8144/2023, de 10/03/2023;

- JOSINELY OLIVEIRA BARROS ALVES, matrícula 5651-4, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 1500/2023, de 13/01/2023;

- JULIANE ELIAN LOPES DA SILVA, matrícula 7445-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24171/2023, de 02/08/2023;

- KELLY PATRICIA CARNEIRO DA COSTA, matrícula 13461-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24124/2023, de 01/08/2023;

- LAIS DE FRANCA SANTOS, matrícula 8006-5, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 4712/2023, de 10/02/2023;

- LAURIENE MENDES MORAES, matrícula 11907-3, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25326/2023, de 10/08/2023;

- LAURO CESAR DE SOUZA SALDANHA, matrícula 12732-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24320/2023, de 03/08/2023;

- LAYZE APARECIDA HERRERA CASSANHA, matrícula 9151-3, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 22236/2023, de 17/07/2023;

- LETICIA DE ANDRADE ARRUDA, matrícula 12740-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 23750/2023, de 31/07/2023;

- LETICIA SAMANIEGO MATHEUS DA COSTA, matrícula 13463-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe
B, conforme Processo n° 25483/2023, de 11/08/2023;

- LUCIANA DA SILVA, matrícula 12768-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme Processo n°
28430/2023, de 04/09/2023;

- LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 5538-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 26370/2023, de 18/08/2023;

- LUCILENE MALHEIROS SEVERINO, matrícula 13436-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24314/2023, de 03/08/2023;

- LUIZ ALEXANDRO GOMES DA CRUZ DUARTE, matrícula 13437-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe
B, conforme Processo n° 23785/2023, de 31/07/2023;

- LUIZ GUSTAVO DA PENHA FONTES DOS SANTOS, matrícula 7898-2, Profissional de Educação, da Classe A para a
Classe B, conforme Processo n° 25550/2023, de 14/08/2023;

- MARIA CLAUDIA DOS SANTOS GEMIO, matrícula 8927-7, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 28667/2023, de 05/09/2023;

- MARIANA PATRICIA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 12733-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 25455/2023, de 11/08/2023;

- MARILENE DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 4876-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 9683/2023, de 22/03/2023;

- MARISTELA REIS PEREIRA, matrícula 4897-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 5775/2023, de 16/02/2023;

- MARIVANIA TEIXEIRA DE ALENCAR OLIVEIRA, matrícula 13441-1, Profissional de Educação, da Classe A para a
Classe B, conforme Processo n° 23980/2023, de 01/08/2023;

- MAURENIL ROSA DA SILVA COLINO, matrícula 9473-8, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 22147/2023, de 14/07/2023;

- MAURICEIA DE CAMPOS GOMES SANTOS, matrícula 8923-10, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24001/2023, de 01/08/2023;

- MELINA CARVALHO DE SOUZA, matrícula 9095-4, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 22068/2023, de 14/07/2023;

- MICHELINE MEDEIROS DOS SANTOS SANT ANNA, matrícula 10937-4, Profissional de Educação, da Classe A para a



Classe B, conforme Processo n° 24831/2023, de 08/08/2023;

- MONICA AHMAD ABDER RAHMAN KHALED, matrícula 4166-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 24813/2023, de 08/08/2023;

- NAYRA APARECIDA DA SILVA ARGUELHO PORFIRIO, matrícula 12759-1, Profissional de Educação, da Classe A para
a Classe B, conforme Processo n° 24210/2023, de 02/08/2023;

- NIVALDO NOGUEIRA DE AVILA, matrícula 4282-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25847/2023, de 15/08/2023;

- NORMA BEPPLER PENIDO RIBEIRO DA SILVA, matrícula 13442-1, Profissional de Educação, da Classe A para a
Classe B, conforme Processo n° 23352/2023, de 26/07/2023;

- PAULO CESAR LOPES DOS SANTOS, matrícula 2230-3, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 32488/2022, de 07/11/2022;

- PRISCILLA PEREIRA CLIMACO, matrícula 12749-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 21926/2023, de 13/07/2023;

- RAYNE AVILA DE SOUZA, matrícula 9909-6, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme Processo
n° 20436/2023, de 30/06/2023;

- RAYNE CATHERINE CUNHA DA SILVA, matrícula 12174-5, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 22506/2023, de 18/07/2023;

- REGINA COELHO NOGUEIRA DE MELO, matrícula 13443-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 20530/2023, de 03/07/2023;

- REINALDO GOMES ALVAREZ, matrícula 12723-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25489/2023, de 11/08/2023;

- RENATA KERR DE SOUZA, matrícula 9072-14, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24943/2023, de 08/08/2023;

- RENI MEDEIROS CARUZO, matrícula 2574-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 4949/2023, de 13/02/2023;

- RICARDO COELHO ASSAD, matrícula 12011-4, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24113/2023, de 01/08/2023;

- ROSA ALICE DE VASCONCELOS, matrícula 6727-5, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 21214/2023, de 07/07/2023;

- ROSA VELEZ ESCALANTE FERNANDEZ, matrícula 12766-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 27719/2023, de 29/08/2023;

- ROSEMARY BOTELHO MOREIRA DE SOUZA, matrícula 5756-4, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe
B, conforme Processo n° 26516/2023, de 21/08/2023;

- ROSEMARY LIMOEIRO DA SILVA, matrícula 5622-4, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme
Processo n° 6430/2023, de 27/02/2023;

- ROSICLEA CATARINA TONIAZZO, matrícula 13446-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24220/2023, de 02/08/2023;

- SELMA DE OLIVEIRA FONSECA, matrícula 4213-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 23225/2023, de 25/07/2023;

- SILVIA LETICIA DE ANDRADE, matrícula 12728-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25494/2023, de 11/08/2023;

- SIMONE DA SILVA LEITE, matrícula 9146-23, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 23857/2023, de 31/07/2023;

- SIMONE DE CARVALHO MARINHO EVANGELISTA, matrícula 13477-1, Profissional de Educação, da Classe A para a
Classe B, conforme Processo n° 24049/2023, de 01/08/2023;

- SIMONE DO VALLE LEONE PEINADO, matrícula 94-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 5068/2023, de 13/02/2023;

- SONIA REGINA DA SILVA TOMICHA, matrícula 2835-9, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,



conforme Processo n° 5553/2023, de 15/02/2023;

- SORAIA ABRAHAO ALLE, matrícula 9690-8, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme Processo
n° 24833/2023, de 08/08/2023;

- SYLVIA ROA ADELAIDO DO ESPIRITO SANTO, matrícula 2893-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe
D, conforme Processo n° 25537/2023, de 11/08/2023;

- TAMMI FLAVIE PERES BORGES, matrícula 13449-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 22080/2023, de 14/07/2023;

- TATIANA DA SILVA RAMOS BATISTA, matrícula 12738-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24862/2023, de 08/08/2023;

- TATIANA PASCHOAL DO NASCIMENTO, matrícula 9675-9, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 24852/2023, de 08/08/2023;

- TATIANE CECILIA DE LIMA MARTINS SALES, matrícula 4177-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 22985/2023, de 21/07/2023;

- TATIANE ZABALA GOMES, matrícula 10642-9, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 23798/2023, de 31/07/2023;

- THAYS DA COSTA SOARES, matrícula 7753-3, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25086/2023, de 09/08/2023;

- TIAGO MARTINS DE MELO, matrícula 13450-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24189/2023, de 02/08/2023;

- VALERIA MESSIAS OYOLA MACIEL, matrícula 1338-13, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 21777/2023, de 12/07/2023;

- VANESSA ALVARENGA LIMA, matrícula 13478-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24074/2023, de 01/08/2023;

- VANETE MARIA MOURA SANTOS, matrícula 9937-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 7270/2023, de 06/03/2023;

- VANETE MARIA MOURA SANTOS, matrícula 13451-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 24842/2023, de 08/08/2023;

- VERONICA CAROLINE CARVALHO MOREIRA, matrícula 8781-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe
C, conforme Processo n° 8226/2023, de 13/03/2023;

- VERONICA CHAPARRO DE LUCENA GIL, matrícula 4179-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 1493/2023, de 13/01/2023;

- VERONICA CHAPARRO DE LUCENA GIL, matrícula 13479-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 1490/2023, de 13/01/2023;

- VIVIANE MARINHO DA SILVA, matrícula 12722-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 21779/2023, de 12/07/2023;

- WANDIR DE MELLO JUNIOR, matrícula 5504-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 26707/2023, de 22/08/2023;

- WELLINGTON BRAS ORTIZ LEITE, matrícula 6669-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 11825/2023, de 12/04/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1° de outubro de 2023.

Corumbá, MS, 09 de outubro de 2023.

EDUARDO AGUILAR IUNES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA “P” Nº 368, DE 01/07/2021

IONEWS

contato@ionews.com.br



Código de autenticação: cd130995

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-12T22:07:29-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




